
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ 5 
Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την υλοποίηση του 

έργου της ανέγερσης και λειτουργίας του Μουσεί-

ου Ολοκαυτώματος Ελλάδος στη Θεσσαλονίκη.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. (η) της παρ. 1 του άρθρου 11 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 και

γ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

2. Την ανάγκη σύστασης Ομάδας Εργασίας που θα 
υποστηρίξει το έργο του Πρωθυπουργού, αναφορικά 
με την παρακολούθηση και υποστήριξη της υλοποίησης 
του έργου της ανέγερσης και λειτουργίας του Μουσείου 
Ολοκαυτώματος Ελλάδος στη Θεσσαλονίκη, το οποίο 
έχει σημαντικό αντίκτυπο στις διεθνείς σχέσεις και τη 
διεθνή προβολή της Χώρας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση - Αρμοδιότητες

1. Συστήνεται Ομάδα Εργασίας, ως διεπιστημονικό 
συμβουλευτικό όργανο του Πρωθυπουργού, με σκοπό 
τον συντονισμό και την υποστήριξη του έργου της ανέ-
γερσης και λειτουργίας του Μουσείου Ολοκαυτώματος 
Ελλάδος στη Θεσσαλονίκη.

2. Η Ομάδα Εργασίας έχει τις εξής αρμοδιότητες, εντός 
του πλαισίου των στόχων της κατά την παρ. 1: 

α) Τον συντονισμό όλων των φορέων που εμπλέκονται 
στην εκτέλεση του έργου.

β) Την εποπτεία του σχεδιασμού και της ανέγερσης 
του Μουσείου.

γ) Τη διατύπωση προτάσεων και απόψεων σχετικά με 
την καλύτερη ανάδειξη των μηνυμάτων και της αποστο-
λής του Μουσείου.

δ) Τη μελέτη και προετοιμασία του σταδίου λειτουρ-
γίας του Μουσείου.

Άρθρο 2
Συγκρότηση

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από:
1) Τον Παναγιώτη Πικραμμένο, πρώην Πρωθυπουργό, 

πρώην Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης, Επίτιμο Πρόεδρο 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, ως Πρόεδρο,

2) Τον Δαυίδ Σαλτιέλ, Πρόεδρο της Ισραηλιτικής Κοι-
νότητας Θεσσαλονίκης και του Κεντρικού Ισραηλιτικού 
Συμβουλίου Ελλάδος,

3) Τον Γεώργιο Αντωνίου, Επίκουρο Καθηγητή του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

4) Τον Δημήτριο Σαμαρά, εκπρόσωπο της Κοινοπρα-
ξίας των Project Managers του έργου, με αναπληρωμα-
τικό μέλος τον Άλκη Καλόμπαρη του Γεωργίου, πολιτικό 
μηχανικό,

5) Την Ελένη-Μαρία Καϋμενάκη, Δικηγόρο, συνεργά-
τη του ιδιαίτερου γραφείου του Υπουργού Επικρατείας 
Σταύρου Ν. Παπασταύρου.

Άρθρο 3
Λειτουργία

1. Ο Πρόεδρος συγκαλεί την Ομάδα Εργασίας, συντο-
νίζει το έργο και τη λειτουργία της.

2. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει αδαπάνως για το Δη-
μόσιο και στα μέλη της δεν καταβάλλεται καμία αμοιβή 
εκτός των τυχόν δαπανών μετακίνησης.

3. Η Ομάδα Εργασίας μπορεί να προσκαλεί στις συνε-
δριάσεις της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εμπειρογνώμονες 
και υπηρεσιακούς παράγοντες.

4. Η Ομάδα Εργασίας υποβάλλει, ανά τρίμηνο, έκθεση 
ως προς τις εργασίες της, προς τον Πρωθυπουργό.

Άρθρο 4 
Γραμματειακή υποστήριξη

Το έργο της Ομάδας Εργασίας υποστηρίζεται γραμμα-
τειακά από την Ελένη Σχινά, Προϊσταμένη του Γραφείου 
Αρχείων και Πρωτοκόλλου του Τομέα Υποστήριξης του 
Πρωθυπουργού της Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουρ-
γού της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 357

2747



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2748 Τεύχος B’ 357/19.01.2024

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003571901240002*


		2024-01-20T02:07:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




